
ORIGINALE

COMUNE DI SALA CONSILINA 
Provincia di Salerno 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
numero 241 del 22-12-2017

OGGETTO:
PRESA D'ATTO RINUNCIA ALLO SVOLGIMENTO DI PIANO DI ATTIVITA' A VALERE 
SUL FONDO RISORSE DECENTRATE 2017. 

L'anno duemiladiciassette addì ventidue del mese di Dicembre con inizio alle ore 13:30 e in 
continuazione nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale Comunale 
convocata nelle forme di legge.

Presiede il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto 
all'appello nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando 
presenti le seguenti persone:

 

PRESENTI: 5 - ASSENTI: 1

N
°

Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente

4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Assente

5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Presente

6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente



Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del 
presente verbale 



PREMESSO  che  con  determinazione  dell’Area  Finanze  n.  48  (R.G.  n.492)  dell’1/9/2017,
rettificata  con determina  n.  56 (R.G.n.563)  del  20/9/2017,  è  stata  approvata  la  costituzione  del
fondo per le risorse decentrate del personale non dirigente dell’Ente anno 2017 (parte fissa e parte
variabile) per l’importo complessivo di euro 301.754,00; 

CHE con propria deliberazione n.164 del 13/9/2017 sono stati  forniti  indirizzi  alla  delegazione
trattante di parte pubblica per la negoziazione del CCDI anno 2017 riparto fondo salario accessorio
2017;

CHE con  propria deliberazione n.184 del 9/10/2017 è stato autorizzato , ai sensi dell’art.4 comma
3,  del  CCNL  del  22/1/2004,  il  Presidente  della  Delegazione  Trattante  di  Parte  Pubblica  alla
sottoscrizione definitiva del contratto decentrato relativo al fondo salario accessorio 2017;

CHE,  come da verbale  della  delegazione  trattante  del  10/10/2017 relativo  alla  costituzione  del
fondo  risorse  decentrate  2017,  è  stata  prevista,  tra  l’altro,  l’integrazione  facoltativa  da  parte
dell’Amministrazione  Comunale  del  fondo,  in  merito  alle  risorse  della  parte  variabile,  ai  sensi
dell’art.15 c.2 del CCNL, per l’importo di € 7.452,94 specificamente “per progetti obiettivi o piani
di lavoro approvati dalla Giunta Comunale”;

CONSIDERATO che con nota dell’11/10/2017 prot.n.18040 il Segretario Generale in osservanza
alla deliberazione della Giunta Comunale n.184/2017 ha chiesto a tutti i Dirigenti / Responsabili di
Settore P.O. di presentare piani di attività; 

CHE è stato presentato entro il termine del 24 ottobre 2017 soltanto  il piano di attività da parte del
 Dirigente Area Finanze, con nota del 24/10/2017 prot.n.18842, relativo al “Progetto per il recupero
dell’evasione di tributi locali” dell’importo di € 7.453,00;

RICHIAMATA la propria delibera n. 193 del 7/11/2017 con la quale, tra l’altro, è stato approvato 
il  suddetto piano di attività presentato dal Dirigente Area Finanze con l’indicazione di procedere 
all’individuazione del personale mediante avviso interno per acquisire manifestazioni di interesse 
da parte dei dipendenti all’inserimento nel progetto che potrà avere un numero maggiore di 
partecipanti rispetto a quello proposto dal Dirigente;

DATO ATTO che  a  seguito  della  pubblicazione  dell’avviso  per  la  partecipazione  al  progetto
avvenuta in data 14/11/2017  vi è stata l’adesione di 5 dipendenti comunali;

CHE con nota del 15/11/2017 a firma delle segreterie provinciali FP CGIL,CISL FP e UIL FPL ,
assunta in pari data prot. 19998, è stato chiesto un incontro alla parte pubblica per il giorno 28
novembre  2017  per  discutere  del  piano  di  attività  approvato  dalla  Giunta,  chiedendone  nel
contempo  l’immediata sospensione;

VISTO il verbale della riunione  della delegazione trattante svoltasi in data 30/11/2017 dal quale
emergono perplessità in merito al progetto esposte da alcune sigle sindacali;

VISTA la  comunicazione  del  Dirigente  Area  Finanze  del  20/12/2017  prot.n.  22151  con  cui
comunica  la  formale  rinuncia  allo  svolgimento  del  progetto  in  considerazione  dei  “dubbi  di
legittimità” evidenziati  da organizzazioni sindacali contrariamente a quanto  accaduto negli  anni
precedenti;

CONSIDERATO che questa Amministrazione  si era avvalsa della facoltà di incrementare la parte
variabile del fondo delle risorse decentrate con propri fondi , sottraendoli di fatto ad altre iniziative
ma con lo scopo di attivare dei progetti utili all’intera comunità e che, comunque, avrebbero potuto



costituire occasione di incremento salariale per i dipendenti interessati;

CHE il progetto , tra l’altro, l’unico presentato nei termini, era stato ritenuto valido 
dall’Amministrazione perché  teso a perseguire l’equità fiscale a vantaggio dell’intera collettività 
con il recupero di crediti tributari e con il proseguimento di una lotta serrata all’evasione tributaria;

CHE, nel prendere atto di questo atteggiamento, l’Amministrazione non può che valutare in futuro 
con più attenzione gli incrementi facoltativi del fondo delle risorse decentrate;

RITENUTO di prendere atto  della formale rinuncia del Dirigente Area Finanze  allo svolgimento
del “Progetto per il recupero dell’evasione di tributi locali”;

VISTA la circolare dell’ARAN del 5/6/2015 prot.n.19528;

 

P R O P O N E

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente e si intendono qui 
integralmente richiamate e trascritte

1.di prendere atto della rinuncia del Dirigente Area Finanze con nota del 20/12/2017 prot.n.22151
allo svolgimento del Progetto per il recupero dell’evasione di tributi locali di € 7.453,00 al quale
avevano aderito 5 lavoratori;

2. di dare direttiva al Dirigente Area Finanze nella determinazione del fondo risorse decentrate 2018
di  attenersi  alla  normativa  vigente  ed  in  particolare  alla  circolare  dell’ARAN  del  5/6/2015
prot.n.19528  in  merito  all’eventuale  stanziamento  ed  all’utilizzo  delle  risorse  derivanti
dall’incremento  facoltativo dell’1,2%  deciso  dall’Amministrazione  Comunale  ed in  merito  alle
economie delle risorse aggiuntive della parte variabile;

3. di inviare copia della presente deliberazione alle RSU  ai sensi e per gli effetti dell’art. 7 del 
C.C.N.L. 1998/2001, così come confermato dall’art. 3 del C.C.N.L. 22 gennaio 2004;

4. di demandare al Dirigente dell’Area Finanze l’adozione degli atti di gestione necessari per 
l’attuazione  della presente;

5. di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 comma 
4 D.Lgs. 267/00.

 
LA GIUNTA COMUNALE

Vista la su estesa proposta di deliberazione;

Visti i pareri favorevoli sotto il profilo della regolarità tecnica e della regolarità contabile espressi
dai competenti Responsabili di Settore, ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18/8/2000, n. 267;

Ritenuto di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni di cui
alla stessa;

Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge



DELIBERA
 

1. di approvare la proposta di deliberazione su estesa; 

 

Ritenuto di dichiarare l’immediata eseguibilità dell’atto, in virtù dell’urgenza, con successiva ed
unanime votazione

 
DELIBERA

 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. 
n.267/2000.

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il sottoscritto , ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere 
Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di deliberazione.

Li', 22-12-2017
IL DIRIGENTE f.f. AREA AFFARI GENERALI

              dott. Lucio Pisano

 



PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il sottoscritto SPOLZINO GIUSEPPE, Dirigente dell' Area Finanze, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile della 
su estesa proposta di deliberazione.

Li', 22-12-2017

IL DIRIGENTE AREA FINANZE

     dott. Giuseppe Spolzino 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
CAVALLONE FRANCESCO 

IL SEGRETARIO COMUNALE
PISANO LUCIO 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del 
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del 
Comune.

Li, 27-12-2017

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE

Regina Coiro

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio on-
line per cui la stessa:

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 
3° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° comma - 
T.U. 267/2000 e ss. mm.

Li, 22-12-2017 



IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE

Regina Coiro

 

 


